Neque dissimulet peccata delinquentium, sed mox ut coeperint oriri radicitus ea, ut praevalent, amputet...et honestiores quidem atque intellegibiles animos prima vel secunda admonitione verbis corripiat; improbos autem et duros ac superbos, vel inoboedientes verberum vel corporis castigatio in ipso initio peccati coerceat, sciens scriptum: Stultus verbis non corrigitur. Et iterum: Percute filium tuum virga et liberabis animam eius a morte²⁵⁶.

Un quotidiano cammino di asceti impone pazienza e tolleranza nell'amare tutti²⁵⁷, carità e prudenza nell'estirpare i vizi di ognuno²⁵⁸.

La discrezione dell'*abbas* si manifesta, quindi, in primo luogo come delicatezza pedagogica, ma soprattutto si esprime con la pazienza e l'estrema indulgenza pur essendo accompagnata da decisa fermezza.

Così in RB 2, 25:

Id est, indisciplinatos et inquietos debet durius arguere, oboedientes autem et mites et patientes, ut in melius proficiant obsecrare.

Quest'armonica alternanza di dolcezza e severità è stile precipuo di una paternità spirituale che comporta, inoltre, il dono del cuore, vale a

²⁵⁶ RB 2, 26-29.

²⁵⁷ Doroteo di Gaza in modo suggestivo, a questo proposito dice: "I santi sono dunque ciechi? Non vedono i peccati? Chi odia il peccato quanto i santi? E tuttavia non odiano il peccatore, non lo condannano, non gli voltano le spalle. Lo compatiscono, invece, lo esortano, lo consolano, lo curano come un membro malato; fanno di tutto per salvarlo. Osservate i pescatori: quando, con l'amo gettato in mare, prendono un grosso pesce e si accorgono che si agita e si ribella, non tirano su subito e in modo inopportuno la lenza, poiché si potrebbe rompere e tutto andrebbe perduto; ma abilmente danno filo al pesce, lo lasciano andare dove vuole. Quando si rendono conto che ha perduto la forza e la sua agitazione si è calmata, si mettono a tirarlo su a poco a poco. Allo stesso modo i santi attirano il fratello con pazienza e carità, invece di respingerlo lontano da loro con disprezzo" (*Euvres Spirituelles*, a cura di L. Regnault e J. de Preville, SCh. 92, Parigi 1963; tr. *Insegnamenti spirituali*, a cura di M. Paparazzi, Roma 1979, IV, 76, pp. 280-283.

²⁵⁸ Cfr. RB 27.

dire, reale affetto per il discepolo a cui l'abate deve palesemente riversare amore. Insiste, infatti, la RB: *ostendat affectum*²⁵⁹.

Il discernimento dell'*abbas* è perciò sempre 'positivo', poiché parte da un giudizio favorevole e da un desiderio di accoglienza; 'discerne' per incoraggiare e per aiutare, per favorire e per stimolare, mai per rifiutare o rattristare: *oderit vitia, diligat fratres*²⁶⁰.